- 36 ou Ubertain de Casale:

Sed quia hoc est apostolici culminis, perscrutari profunde et diffinire autentice, idcirco ego minimus servus vester frater Ubertinus, sanctissime vestre voluntati obtemperans, responsionem illam parvulam, quam nuper feci cum omni modestia subiunctionis vestre, nunc secundum exigentiam questionis dilato, prout meo intellectui parvo occurrit, protestans ex nunc quod habeatur pro non scripto quidquid insipienter loquerer, vel posset esse difforme diffinitionibus apostolicis tam preteritis quam futuris.<sup>39</sup>

- 37 C'est donc là un trait qui relève de la stratégie de défense. Mais à plusieurs reprises, on découvre au contraire en Roquetaillade un lutteur déterminé, voire un attaquant courageux:

Juro ergo, per viventem Deum in secula seculorum, domine metuendissime, quod vos, summi Solii complices, incurretis vindictam contentam in expositione sexti signaculi (...).<sup>40</sup>

- 38 ... non dépourvu d'un humour plus ou moins grinçant:

Hec in illo capitulo frater Robertus. Ergo si non creditur in hac conclusione fratri minori, credatur psaltem [sic] fratri predicatori!<sup>41</sup>

- 39 On trouve même ici ou là un passage où les deux attitudes, (fausse) modestie et combativité, se combinent :

Et sic, magister Francisce, cum omni reverencia, michi licet idiote et simplici videtur quod non omne quod in vestris racionibus videtur album est farina, nec omne quod videtur ruffum est aurum!<sup>42</sup>

- 40 Ailleurs encore, à l'improviste, on entrevoit d'autres caractéristiques d'une personnalité tout à fait vivante et des différents sentiments qui l'animent. Ainsi apparaissent à la fois son envie anxieuse de travailler encore et sa détresse oppressante de prisonnier:

... quem modum [exponendi scripturam] pulcherrime primo aptavit Io[a]chim in Concordia sua, qui multa suplectione et emendatione egeret, sicut ostenderem si processu temporis adiuveret me Deus et frenum tribulacionum laxaret, ut possem liberatus paululum respirare<sup>43</sup>.

- 41 Enfin, la 15<sup>e</sup> intention du VMT révèle même un homme nostalgique de son passé, de sa liberté et de son terroir ; cette intention *est in futura percussione urbium sollempnium diversarum in mundo*<sup>44</sup>, d'abord à cause de tremblements de terre. Or, Roquetaillade n'évoque nommément que deux villes, Bâle bien sûr, mais d'abord Aurillac, son pays, et particulièrement le monastère « où il fait si bon vivre », en un soupir qui lui échappe :

Monasterium quidem nostrum fratrum minorum, quod tam amenum est, in villa predicta infra paucum tempus nobis relinquetur desertum, cuius desertitudinem Deus mihi pluries revelavit, ut discant fratres humilibus consentire. Et hec pro certo vobis evenient, tam ville quam monasterio, nisi hoc digni fructus penitentie impedirent, quod non facient, prout firmiter puto, de quo valde contristor<sup>45</sup>.